02.01.2019      , foi vítima de acidente automobilístico, conforme consta do Boletim de Ocorrência trazido com a exordial, referido

acidente lhe causouFRATURA EM BRAÇO ESQUERDO. Não recebeu nenhum valor relativo ao Seguro administrativamente,

pugnando ao final pelo recebimento integral da indenização no valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Acostou documentos.

Pugnou pelos benefícios da gratuidade judiciária (Lei n°. 1060/50), deferido momentaneamente no ID 40288046.

Regularmente citada e de forma tempestiva, a seguradora-ré ofertou contestação acompanhada de documentos, ocasião

[...]

Destacou a necessidade de apuração do grau de redução funcional no membro

afetado para fixar o valor da indenização, imposição esta ratificada pela Medida Provisória n°. 451/08. Afirmou que o patamar da

indenização é previsto pela Lei n°. 11.482/07 e, inequivocamente, é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), inexistindo a

garantia legal de pagamento fixado no referido limite máximo, exceto nas hipóteses previstas na própria lei, o que não se verifica no

caso dos autos.

Por fim, quanto aos juros, destacou a incidência da Súmula n°. 426 do STJ e art.

[...]

Intimadas, a parte réimpugnou o laudo (ID 47817520).

O perito apresentou esclarecimentos reiterando que a lesão graduável da autora é   parcial incompleta leve na mão

esquerda.

A autora requereu a procedência da demanda com a condenação da Seguradora-ré ao pagamento da indenização no

valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), e o réu pugnou pela improcedência da demanda.

É o que pertine relatar.

FUNDAMENTAÇÃO

PRELIMINAR

A priori, a despeito da questão de mérito ser de direito e de fato, verifico que, in casu, não há necessidade de produção

[...]

(setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e

cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2oAssegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caputdeste

artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de

Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos.

§ 3oAs despesas de que trata o § 2odeste artigo em nenhuma hipótese poderão ser reembolsadas quando o atendimento for realizado pelo

[...]

Assim, para os sinistros ocorridos após o advento da Medida Provisória nº 451 (18/12/08), convertida na Lei n.º 11.945,

(04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização, considerando a natureza dos danos permanentes,

consoante tabela que foi acrescentada à Lei 6.194/74.

Os percentuais devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), vez que o sinistro

é posterior à MP n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei n.º 11.482/07 (31/05/07), a qual previu que a indenização deveria

ser de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais, revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a indenização em até 40 (quarenta)

salários-mínimos.

Submetido a Perícia Técnica (ID 47573864), restou comprovado que a vítima/autor GENIVAL AVELINO DA SILVA

, em decorrência do acidente automobilístico, ficou com sequela permanente parcial incompleta média na mão esquerdano